Plan Anual de Ejecucion

Mes reportado Octubre / 2024

Proyecto / Programa: PROGRAMA DE INVERSION Y MODERNIZACION PARA EL SECTOR JUSTICIA

Organismo ejecutor:  Instituto de la Defensa Publica Penal

it Grafica de Ejecucion
Nimero de Préstamo BCIE-2181 | 07112024 e
actualizacion Fisica
Caodigo Presupuestario 5204010071 |FEIER:CIRBLTd (=1 (o) 20/05/2020
Organismo Financiero 2lei|SalFecha de Suscripcion 20/05/2020
Moneda del Préstamo USD | 20/05/2020 Plazo Fimanclena
Monto contratado 300,000,000.00 [REXERCRALTHIITET! 28/12/2020 ® Planificado @ Ejecutado
Monto contratado ;
Entidad ejecutora 20,000,000.00 [T EN: CRATIICRE TR TR 20/05/2026 Tipo de cambio: 7.7251 X 1 USD
Monte Gotidad Blecuiorg 20,000,000.00 [t N el 0
Dolares
Monto contratado : i o [
Entidad ejecutora Q. 154,502,000.00 [gEVZeNs CRIT-TedT o]} 74.00% _
: Suscripcion Con. Previas Ejecucion Cierre
Desembolsos realizados 2.085,573.94 10.43% Monto por desembolsar 17.914,426.06| 89.57%
a la fecha USD$
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Ejecucion Presupuestaria Anual

Asignacion
Presupuestaria anual

53,547,000.00 Desembolso planificado

Desembolsos Mensuales Octubre

en el mes

Indicadores de Avance Anaules 2024

Desembolsos
Acumulados del Ao

Ejecucion Financiera

préximo

resupuesto Vigente 90,784,000.00 Desembolso realizado 0.00|Porcentaje de desembolsos 0.00% /

) ] ealizados en el afio Vs. Porcentaje 100.00%

nua n el mes e desembolsos - 0

i i P taje de Gastos Realizad

Presupuesto Devengado| 2,021,408.39 Diferencia 0.00 Ry oif, e mj:;e oy 4.20°/<:) /
Planificados 72.56%

Porcentaje de Ejecucion 2.23% Préximo desembolso del Mes Plazo de ejecucion 74.00%

mes Actual
Presupuesto planificado 0.00 Pesembolsos Anuales Vs. 15.2991

IPresupuesto Vigente Anual




Metas ano fiscal

Unidad de Meta cuatrimestre | Meta cuatrimestre I Meta cuatrimestre il Meta anual

Producto . :
medida Planificado Real Planificado Real Planificado Real Planificado Real

Componente: Administracion

Componente: Supervision

Supervisores Contratados

Componente: Inversion en Infraestructura y Equipamiento

Construccion de Sedes Departamentales Unidad 0 0 1 1
Equipamiento de Sedes Departamentales Unidad 0 0 1 1
Construccion de Sedes Municipales Unidad 0 5 2 7
Equipamiento de Sedes Municipales Unidad 0 5 2 7
Construccion Edificio Sede Central Unidad 0 0 1 1
Equipamiento de Edficio Sede Central Unidad 0 0 1 1
g:ﬁ::rwiento de Edificio Actual de Sede Unidad 0 1 1 0 1 1




Plan Adquisiciones Ano Fiscal

Preparacion de documentos Lanzamiento de evento Recepcion y evaluacion de Adjudicacion Firma de contrato

Adgusicion Metodo

Planificado Real Planificado Real Planificado Real Planificado Real Planificado Real

Administracion

Personal Contratado UEE

16/01/2024 | 16/01/2024 | 22/01/2024 | 13/02/2024 | 29/01/2024 | 23/02/2024 | 31/01/2024 | 29/02/2024 | 01/02/2024 | 31/03/2024

ontratacion de Consultor de
Infraestructura (CC-21)

upervisores Contratados

ontratacion de una persona individual
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

ara la Construccion y Equipamiento

dificio Sede Central desde el punto  [Comparacion de

s vista de:estruculiral calidad de Erecios.o 02/09/2024 02/10/2024 07/10/2024 06/11/2024 13/11/2024

ateriales y metodologia de trabajo, (Calificaciones

si como tiempos de cronograma de
rabajo (CC-10)

ontratacion de una persona individual
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

ara la Construccion y Equipamiento

dificio Sede Central desde el punto  |[Comparacion de

s viets de astricatrsl calidad de Brecios o 02/09/2024 02/10/2024 07/10/2024 06/11/2024 13/11/2024

ateriales y metodologia de trabajo, [Calificaciones

si como tiempos de cronograma de
rabajo (CC-11)

Contratacion de una persona individual
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,
para la Construccion Edificio Sede .
Departamental del Instituto de la gfe";{:g'ic"’“ de | 02/09/2024 01/10/2024 07/10/2024 22/10/2024 29/10/2024
Defensa Publica Penal Departamento lCalificaciones
de Quetzaltenango (CC-12)

Contratacion de una persona individual
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

para la Construccion Edificio Sede IComparacion de
Municipal del Instituto de la Defensa  Precios o 05/02/2024 | 19/08/2024 | 04/03/2024 | 26/09/2024 | 11/03/2024 26/03/2024 02/04/2024
Publica Penal, Municipio de Calificaciones

ICoatepeque (CC-13)

Contratacion de una persona individual Compataciénide K
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor, P 05/02/2024 04/03/2024 11/03/2024 26/03/2024 02/04/20243

para la Construccién Edificio Sede Frecios o ;u:

Calificaciones




Adqusicion

Preparacion de documentos

Lanzamiento de evento

Recepcion y evaluacion de

Adjudicacion

Firma de contrato

Municipal del Instituto de la Defensa
Publica Penal, Municipio de San
Marcos (CC-14)

Planificado

Real

Planificado

RGE

Planificado

Real

Planificado

Planificado

Real

IContratacion de una persona individual
Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,
para la Construccion Edificio Sede

IComparacion de

Municipal del Instituto de la Defensa ~ [Precios o 05/02/2024 04/03/2024 11/03/2024 26/03/2024 02/04/2024
Publica Penal, Municipio de Calificaciones

Huehuetenango (CC-15)

IContratacion de una persona individual

Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

e f:l":?pgl"ggﬁfsfl‘f:j’t‘o*fgéﬁl‘;'%2;3:[; Comparacion de | 05/02/2024 | 15/07/2024 | 04/03/2024 | 22/08/2024 | 04/03/2024 | 05/09/2024 | 26/03/2024 02/04/2024
Publica Penal, Municipio de Calificaciones

IChimaltenango (CC-16)

Contratacion de una persona individual

Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

f,,aljﬁl'c?pgf;‘;f’l‘r‘g‘t’lfj’t‘oE(;’éﬁl‘;%ﬁf::sa Comparacion de | 05/02/2024 04/03/2024 11/03/2024 26/03/2024 02/04/2024
Publica Penal, Municipio de Jalapa Calificaciones

CC-17)

IContratacion de una persona individual

Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

f,fﬂﬁi'c?pg,"gj‘,‘r’]‘;‘t‘}'t?":oEf;ﬁI?Dﬁ?::sa Comparacion de | 47/09/2024 01/10/2024 07/10/2024 22/10/2024 20/10/2024
Publica Penal, Municipio de Coban Calificaciones

CC-18)

IContratacion de una persona individual

Ingeniero/Arquitecto como Supervisor,

para la Construccién Edificio Sede  [Comparaciénde | 05092024 01/10/2024 07/10/2024 22/10/2024 29/10/2024

Municipal del Instituto de la Defensa
Publica Penal, Municipio de Flores
CC-19)

Inversion en Infraestructura y E

Precios o
Calificaciones

quipamiento

Construccion de Sedes Departamentales

IConstruccion de sede Departamental

Departamental de Quetzaltenango
LPN-06)

IConcurso Publico
INacional

icitacion o
o Casttonarg o (LPL.0 Fonwrso 0 biico | 01/08/2024 04/11/2024 09/12/2024 24/01/2025 14/02/2025
Internacional
Equipamiento de Sedes Departamentales
felquisicion de Migtiltano ¥ Eqio SedstiiAGON 0 02/10/2024 14/02/2025 18/03/2025 28/03/2025 111042025 | \» DEFES

Construccion de Sedes Municipales




Adqusicion

IConstruccién de Oficinas Municipales,
IConstruccion Edificios Sedes
Municipales del Instituto de la Defensa
Publica Penal, Municipios de Jalapa,
Chimaltenango, Huehuetenango, San
Marcos y Coatepeque de
Quetzaltenango. (LP1-02)

Metodo

Licitacion o
IConcurso Publico
Internacional

Preparacion de documentos

Planificado

01/03/2024

Real

03/06/2024

Lanzamiento de evento

Planificado

20/03/2024

Real

22/07/2024

Recepcion y evaluacion de

Planificado

30/04/2024

Real

26/08/2024

Adjudicacion

Planificado

15/05/2024

Real

Firma de contrato

Planificado

29/05/2024

Real

IConstruccién de Oficinas Municipales,
IConstruccion Edificios Sedes
Municipales del Instituto de la Defensa
Publica Penal, Municipios de Coban,
IAlta Verapaz y Flores, Peten. (LPI-05)

LLicitacion o
IConcurso Publico
Internacional

02/05/2024

04/11/2024

09/12/2024

24/01/2025

14/02/2025

Equipamiento de Sedes Municipales

IAdquisicion de Mobiliario y Equipo
ISedes Municipales del Instituto de la
Defensa Publica Penal, Municipios de
Valapa, Chimaltenango,
Huehuetenango, San Marcos y
ICoatepeque de Quetzaltenango. (LPI-
04))

Licitacion o
IConcurso Publico
Internacional

02/05/2024

14/06/2024

30/07/2024

26/08/2024

30/09/2024

IAdquisicion de Mobiliario y Equipo
[Sedes Municipales del Instituto de la
Defensa Publica Penal, Municipios de
ICoban, Alta Verapaz y Flores, Petén.
LPN-06)

Licitacion o
IConcurso Publico
Nacional

02/10/2024

14/02/2025

18/03/2025

28/03/2025

11/04/2025

Construccion Edificio Sede Cen

tral

IConstruccién de Sede Central
IConstruccion de edificio de 9 niveles

Licitaciéon o
IConcurso Publico

LPI-01)

Internacional

01/10/2024

04/11/2024

20/12/2024

23/01/2025

24/02/2025

Equipamiento de Edficio Sede Central

IAdquisicion de Mobiliario y Equipo
ISede Central de Guatemala (LPI-03)

Licitacion o
oncurso Publico
I

nternacional

20/12/2024

15/04/2025

30/10/2025

10/11/2025

21/11/2025

Mejoramiento de Edificio Actual de Sede Central

Mejora de Sede Central, Mejoramiento
de las instalaciones actuales del
[Edificio IDPP Central (LPN-02)

Licitacion o
IConcurso Publico
INacional

01/12/2023

10/10/2023

21/12/2023

21/12/2023

30/01/2024

30/01/2024

16/02/2024

02/04/2024

29/02/2024

23/04/2024




Ejecucion Financiera Anual

Insumo Enero Febrero Marzo Agosto Septiembre  Octubre  Noviembre Diciembre Total

Administracion

Personal Contratado UEE
o

Contratacion de Consultor da 0.0 0.0 20,000.00 20,000.04 20,000.000 20,000.04 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 200,000.00
Infraestructura (CC-21)

Consultoria Asistenta 7530049 75,300.49 75.300.49 75.300.44 75.300.49 75,300.4 75,309.49 15.300.49 75,300.49 75.300.49 75,300 49 75.309.49 783.713.74
Presupuestario

Consultoria_Asistente _de T5.961. 75.961.49 75.961.48 75.967.49 7596749 75.961.49 15.967.44 75.961.49 75.961.49 75.961.45 75.967.49 75.967.49 791,537.52
PEP-POA-SNIP

Consultoria Consultor 75.961.49 75.961.49 75.961.49 75.961.49 7596749 75.961.49 75,9614 75.961.49 75.961.49 75.961.49 75.9671.49 75.961.49 791,537.52
Luridico

Consultoria_ Asistente  dd 7596149 15.967.49 75.961.49 15,961 49 15,9614 15,9614 75,961 46 75.961.49 75.967.49 75.961.49 75,9614 15.961.49 791,537.52
nfraestructura

Total componente 53,193 8 63,193.86 83,193.86 : g : 3 193.86 3 , 83 : e

Supervision

Supervisores Contratados

Contratacion de una person 0.04 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0d 0.0d 0.0 0.04 0.00 48,000.00 48,000.00
ndividual

ngeniero/Arquitecto  com
Supervisor, para |
Construcciéon y Equipamiento
Edificio Sede Central desde
el punto de vista dg
estrucutral calidad dg
Imateriales y metodologia de
krabajo, asi como tiempos de
cronograma de trabajo (CCH

10)

Contratacion de una persona 0.04 0.0 0.00 0.0 0.0 0.0 0.04 0.0 0.0 0.00 0.0 48,000.00 48,000.00
ndividual

ngeniero/Arquitecto  como o\)‘ DEF E/Vq'
upervisor, para | QQ & = %
onstruccion y Equipamient 3 2 : )
dificio Sede Central desd Sml ¥ gr_’
| ‘punto de vista d ] [y
strucutral  calidad z




Insumo

de materiales y metodologia
de trabajo, asi como tiempos|
de cronograma de trabajo
CC-11)

Febrero

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre Diciembre

Contratacién de una persong
ndividual
Ingeniero/Arquitecto  como
Supervisor, para E |
Construccion Edificio Sede
Departamental del Institutg
de la Defensa Publica Pena
Departamento de
Quetzaltenango (CC-12

0.00

0.09

0.04

0.00

0.04

0.0

0.09

0.00

0.09

60,000.00

60,000.00

120,000.04

Contrataciéon de una persong
ndividual
ngeniero/Arquitecto  como
Supervisor, para |
Construccion Edificio Seda
Municipal del Instituto de |
Defensa  Publica  Penal
Municipio de Coatepequel
C-13)

0.04

0.0

0.09

60,000.00

60,000.00

60,000.04

60,000.04

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60.000.00

540,000.04

Contratacion de una persona
ndividual

ngeniero/Arquitecto  como
upervisor, para |
onstruccion Edificio Sed
unicipal del Instituto de |
efensa  Publica  Penal
unicipio de San Marco
CC-14)

0.0g

0.00

0.0g

60,000.00

60,000.00

60,000.04

60,000.04

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

540,000.00

ontratacion de una person
ndividual
ngeniero/Arquitecto  com
upervisor, para |
onstruccion Edificio Sed
unicipal del Instituto de |
efensa  Publica Penal
unicipio de Huehuetenang
CC-15)

0.04

0.0

0.09

60,000.04

60,000.09

60,000.04

60,000.0

60,000.00

60,000.00

60,000.04

60,000.0Q

60,000.00

540,000.04

ontratacion de una persona
ndividual
ngeniero/Arquitecto  como
upervisor, para |
onstruccion Edificio Seda
unicipal del Instituto de |

efensa  Publica  Penal
unicipio de Chimaltenango
CC-16)

0.09

0.09

0.00

60,000.00

60,000.00

60,000.0

60,000.0

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

540,000.00

ontratacion de una person
ndividual
ngeniero/Arquitecto  como
upervisor, para |
onstruccion - Edificio Sed
unicipal del Instituto de |
efensa Publica Penal,

0.09

0.00

0.09

60,000.00

60,000.00

60,000.

60,000.04

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.00

60,000.09

540,000.00




Insumo Febrero Marzo Abril Junio Agosto Septiembre  Octubre  Noviembre Diciembre

unicipio de Jalapa (CC-17)

ontratacion de una persond 0.0 0.09 0.0 0.0 0.00 0o 0.04 0.0 0.0 0.09 60,000.00 60,000.00 120,000.00
ndividual
ngeniero/Arquitecto  comg
upervisor, para |
onstruccion Edificio Sed
unicipal del Instituto de |
efensa  Publica Penal
unicipio de Coban (CC-18

ndividual
ngeniero/Arquitecto  como
Supervisor, para Ia

ontratacion de una persond 0.0g 0.00 0.0 0.0g 0.00 0.? 0.0q 0.09 0.0 0.00 60,000.00 60,000.00 120,000.00

onstruccion Edificio Sed
unicipal del Instituto de |
Defensa  Publica  Penal
unicipio de Flores (CC-19

Total componente 300,000.0C 300,000.0C 300,000,0C 300,000.00 300,000.0C 300,000.00 480,000.00 576,000.00 3,156,000.0¢

Inversion en Infraestructura y Equipamiento

Construccion de Sedes Departamentales

Construccion . de . sed 0.0 0.0 0.00 0.00 0.04 0.0 0.00 0.0q 0.0 0.0 0.0q 0.0 0.00
Departamental de]
Quetzaltenango (LPI-05

Equipamiento de Sedes Departamentales

Adquisicion de Mobiliario 0.0q 0.0q 0.0¢ 0.0 00q 0.0 0.0 0.09 0. 0.09 0.00 O,M 0.09
Fquio Sede Departamenta

de Quetzaltenango (LPN-06

Construccion de Sedes Municipales

Construccion  de  Oficina 0.00 0.0 0.0 0.0 Sod 400000000 600000000 600000000 600000000 600000000  60000000d 600000000  400000000(
Municipales,  Construccio
Edificios Sedes Municipale
del Instituto de la Defens
Publica Penal, Municipios d
Ualapa, Chimaltenango
Huehuetenango, San Marco!
y Coatepeque d
Quetzaltenango. (LPI-02

o
WSTIRL 7

Construccion _de  Oficina 0.04 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.09 0.0 0.0 0.0
Municipales,  Construccio
Edificios  Sedes




Insumo Enero

Municipales del Instituto de |
Defensa  Publica  Penal
Municipios de Cobéan, Alta
\Verapaz y Flores, Peten
LPI-05)

Febrero

Marzo

Julio

Agosto  Septiembre

Octubre

Noviembre Diciembre

Total

Equipamiento de Sedes Municipales

Adquisicion de Mobiliario 0.09
Fquipo Sedes Municipale
del Instituto de la Defens
Publica Penal, Municipios de
Ualapa, Chimaltenango
Huehuetenango, San Marcos|
y Coatepeque de
Quetzaltenango. (LPI-04)

"0.0

0.00

0.09

0.04

0.0

ood 0.00

o
2,500,000.00

0.00

0.09

2,500.000.05

IAdquisicion de Mobiliario 0.09
Equipo Sedes Municipale

del Instituto de la Defensj
Publica Penal, Municipios def
Coban, Alta Verapaz
Flores, Petén. (LPN-06)

0.00

0.00

0.00

0.00

0.04

0.00 0.09

0.00

0.00

0.09

0.00

IConstruccion Edificio Sede Central

IConstruccion de Sede 0.0
Central Construccion de
edificio de 9 niveles (LPI-01

0.0

0.09

0.00

0.00

0.0q

0.00 0.00

0.00

0.0

Equipamiento de Edficio Sede Central

IAdquisicion de Mobiliario 0.09
Fquipo Sede Central de
Guatemala (LPI-03)

0.00

0.0

0.04

0.0

0.0q

0.09

0.0g 0.00

0.04

0.00

0.00

r\llejoramiento de Edificio Actual de Sede

Central

ejora de Sede Central 0.09
ejoramiento de lag
nstalaciones actuales de
dificio IDPP Central (LPN

02

Total componente

Total 63.193.86

0.00

63.193.8€

0.00

83,193 8¢

—rermarm
156,400.04

156,400.0C

539,503.8¢

469,200.00

469,200.00

852,393 86

=SS
469,200.0!

4,469 200.00

4,852,393 86

469,200.04

6,852,893 86

0.0g 0.00

6,000,000.00 6,000,000.00

6,383.193.86 6,383,193 86

0.00

8,500,000.0C

8,883.193.8€

6,000,000.00

6,563,193 86

6,000,000.00

6,659.193.86

)
1,564,000.00

44,084.000.00

48.178,326.32




Grafica de Gasto Programado Vrs. Real

7,500,000

5,000,000

2,500,000

Gasto real 63,193.86

~ 8

Septiembre . hre Noviembre Diciembre

Febrero Marzo Abril Julio Agosto

211,221.11 0.00 0.00

69,418.43 48,123.42 69,458.24 182,288.45 477,758.21 430,564.45 402,169.48

| e31038q

6.383,193.0% a,ss3,~193».eal 6,563,193.66] @;sss;m&l

63,193.54 “83,193.64 539.5‘93.54 852,393.36' 4.852.393.6% '6,852,393.6% 6,383,193.86

Total Gasto real

2,021,408.39

Toial Gasto progrémado

48,178,326.32
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Proyeccion de desembolsos

s ero eprero arzo AD ayo ® O Agosto O pre oviembre Diciembre

Realizado 0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
k e | : " == T = = == =




Observaciones / Desafios

SEGEPLAN aprobo el 30 de mayo del 2024 , el expediente de la Sede de Chimaltenango, se publico LPN-03 el 22 de julio de 2024 en GUATECOMPRAS y se
recibieron ofertas el 26 de agosto de 2024, proceso fallido con ORGUA -PSD0046-2024, se solicito al BCIE la No Objecion a las nuevas Bases de Licitacion Publica
el 29 de octubre de 2024.

El 01 de agosto aprobo el expediente SEGEPLAN de la Sede de Coatepeque, se publico el 13 de agosto de 2024 y se recibian ofertas el 17 de septiembre de
2024, se amplia dos veces para recibir ofertas, la primera al 01 de octubre y la segunda al 14 de octubre del 2024 para recibir las ofertas en las instalaciones del
IDPP. Actualmente el proceso esta en evaluacién por parte de la Comité Ejecutivo de Licitacion nombrada por la Autoridad del el IDPP.

EL PROCESO INICIALMENTE CONTEMPLABA 5 PROYECTOS DE LAS SEDES MUNICIPALES DE CHIMALTENANGO, JALAPA, COATEPEQUE
QUETZALTENANGO, HUEHUETENANGO Y SAN MARCOS IDENTIFICADO PROCESO LPI-02, POR FALTA DE APROBACION DE LOS CODIGOS SNIP DE
ESTOS PROYECTOS, SE REALIZARON EVENTOS INDIVIDUALES IDENTIFICADOS COMO LPN-03 SEDE DE CHIMALTENANGO Y LPN-04 SEDE DE
COATEPEQUE, QUETZALTENANGO.

Alertivos:

Se tiene el riesgo de que las municipalidades de Huehuetenango y San Marcos se retracten de la donacion del terreno al IDPP, ya que en la municipalidad de
Huehuetenango indican que no se ha iniciado la ejecucion de la obra, se solicito reunién con el Concejo Municipal, para que amplien el tiempo de la donacién de los
terrenos, el cual se tuvo y no han manifestado si concederan o no la ampliacion para la donacion del terreno.

Para el caso de San Marcos, ya se tuvo reunilén con las autoridades y se espera nuevamente el acta de donacién con el nuevo levantamiento que realizo el Colegio
de Ingenieros de Guatemala, para la realizacion de los planos de registro.

Elaborado por: (nombre y firma) Juan Carlos Linares Cruz
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